
 

18.08.2021 11:34:51 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-455\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.08.2021  № 455 

пгт Даровской  

О готовности образовательных учреждений  

к новому 2021/2022 учебному году 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

информацию и.о. заместителя главы администрации Даровского района по 

социальным вопросам, начальника управления образования Поздиной Е.А. о 

готовности образовательных учреждений к новому 2021/2022 учебному году, 

Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию и.о. заместителя главы администрации Даровского рай-

она по социальным вопросам, начальника управления образования                          

Поздиной Е.А. о готовности образовательных учреждений к новому 

2021/2022 учебному году принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 



18.08.2021 14:50:15 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-455\О подготовку к новому учебному году на Думу.doc  

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 27.08.2021 № 455 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности образовательных учреждений  

к новому 2021/2022 учебному году 

 
Всего на подготовку муниципальных учреждений образования к новому 

учебному году в бюджете района на 2021 год предусмотрено 1 млн. 24 тыс. 

рублей. Из них: 

200 тыс. рублей – на установку видеонаблюдения в МКДОУ д/с №1 и 

№2 пгт Даровской; 

250 тыс. рублей – на ремонт систем отопления МКДОУ д/с №1 и №2 

пгт Даровской; 

450 тыс. рублей – на установку теплосчетчиков в ДДТ, ДШИ и ДЮСШ; 

124 тыс. рублей – на выполнение предписаний Роспотребнадзора в 

МКДОУ д/с д. Первые Бобровы. 

На сегодня все работы выполнены.  

Кроме того, за счет спонсорских средств проведена замена 23 окон в д/с 

№№ 2, 3, 4 пгт Даровской на общую сумму 600 тыс. рублей. 

В государственных общеобразовательных учреждениях на подготовку к 

новому учебному году израсходовано 2 млн. 600 тыс. рублей. Из них 1 млн. 

300 тыс. на выполнение предписаний по замене окон в КОГОБУ СШ пгт Да-

ровской, 680 тыс. рублей на ремонт спортзала в КОГОБУ ОШ д. Первые Боб-

ровы в рамках национального проекта «Образование», 300 тыс. рублей на ре-

монт помещений для реализации направления национального проекта «Обра-

зование» «Точка роста» в КОГОБУ СШ с.Красное и КОГОБУ ОШ д.Первые 



2 

 

18.08.2021 14:49:21 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-455\О подготовку к новому учебному году на Думу.doc 

Бобровы. Кроме того, за счет собственной сметы КОГОБУ СШ пгт Даровской 

установлены тревожные кнопки во все здания – 80 тыс. рублей, закуплена по-

суда в столовую – 50 тыс. рублей, краска – 60 тыс. рублей, отремонтирована 

входная группа – 120 тыс. рублей, за счет спонсорских средств заменен пол в 

спортзале начальной школы. 

Приемка всех учреждений к новому учебному году проведена комисси-

онно 3 и 5 августа 2021 года. 

На 01.09.2021 в районе будет функционировать 14 образовательных ор-

ганизаций. Из них 10 муниципальных учреждений образования  (7 детских са-

дов, 3 учреждения дополнительного образования) и 4 государственных. Дет-

ские сады в этом году будут посещать 376 дошкольников. Для сравнения на 

01.09.2018 было 491, на 01.09.2019 - 453, на 01.01.2020 - 402. Количество 

групп снизилось с 24 в 2019 году до 21 на начало 2021-2022 учебного года.  

На сегодня все желающие от 1,5 лет могут посещать детские сады. Там, 

где садов нет, родителям детей от 1,5 до 3 лет полагается выплата. В 2020-2021 

году за выплатой никто не обращался (в 2018-19 учебном году выплата произ-

водилась 22 семьям, в 2019-20 – 17 семьям). 

 Таким образом, можно сказать, что на сегодня очереди детей в дошколь-

ные учреждения района в возрасте от 1,5 лет нет. Данная ситуация была спрогно-

зирована на основании анализа данных о рождаемости в районе. 

Кадровый состав ДОУ - это 48 педагогов, из них 7 руководителей. Ведется 

работа по ранней диагностике детей на ПМПК. Есть опыт оказания психолого-

педагогической помощи детям с отклонениями в развитии в форме индивидуаль-

ных занятий в присутствии родителей в режиме неполного дня.  

В системе дополнительного образования три учреждения. Всего педагогиче-

ских работников – 11, в том числе 3 руководителя. 

 В рамках реализации национального проекта «Образование» федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» мы обязаны увеличить охват детей дополнитель-

ным образованием в возрасте от 5 до 18 лет до 80% к 2024 году. В 2019 учебном го-



3 

 

18.08.2021 14:49:21 Z:\!ГОСВЕБ\2021\08\Redum2021-455\О подготовку к новому учебному году на Думу.doc 

ду подписано соглашение о создании в 2020-2021 учебном году дополнительных 16 

мест на базе ДДТ и ДЮСШ. Каждое место – это 6 обучающихся, то есть необходи-

мо дополнительно привлечь 96 воспитанников в систему дополнительного образо-

вания. В ДДТ это реализовано, создана группа робототехники в количестве 48 че-

ловек, в ДЮСШ – дополнительные группы лыжной подготовки планируются в те-

кущем учебном году. Для реализации этого проекта централизованно министер-

ством образования Кировской области за счет федеральных средств было приобре-

тено необходимое оборудование на сумму 670 тысяч рублей.  

Еще одним мероприятием федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

является внедрение на территории Кировской области системы персонифициро-

ванного финансирования дополнительного образования детей (ПФДО). 

ПФДО – это новая схема финансирования дополнительного 

образования, которая призвана предоставить детям от 5 до 18 лет 

возможность используя бюджетные средства обучаться бесплатно. В рамках 

данной целевой модели в 2020-2021 уч. году выдано 100% сертификатов в 

статусе учета. С помощью них можно записаться в кружки, секции и 

посещать их бесплатно в любой организации, в том числе и частной, если их 

программы сертифицированы. Основной принцип ПФДО – деньги следуют за 

ребенком. Деньги получит та организация, которую выберут дети. Ведь для 

образовательной организации сертификат – это деньги, которые она может 

заработать только в том случае, если заинтересует ребенка прийти в нее 

учиться. В 2021-2022 году пройдет апробация сертификатов в статусе финан-

сирования (не менее 2% от всех сертификатов – это 32 сертификата). Сейчас 

объявлен конкурс на отбор СОНКО для осуществления механизма финанси-

рования. 

Все государственные школы продолжат функционирование в новом 

учебном году.  

 

_______  


	ИНФОРМАЦИЯ

